




    
            Купить систему ГАРАНТ
            Получить демо-доступ
            Узнать стоимость
            Информационный банк
            Подобрать комплект
            Семинары
    

    






    	
		
    
    
        
        
    



	

	













	
			ТЕКСТ ДОКУМЕНТА
	АННОТАЦИЯ
	
				ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
				ДОП. ИНФОРМ.
			


			Главная
	Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. N 1897 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования" (с изменениями и дополнениями)






		
			
				
			

			
				
			

			
				
					
					
					
					
					
					
				
			

			
				
			


			
    
        Поделиться документом
    

    
    
    
    
    
    




		

	













	
		
		Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. N 1897 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования" (с изменениями и дополнениями)
	



	

		
			
    Развернуть



    	
            Приложение. Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования

        



			
			Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. N 1897
"Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования"


С изменениями и дополнениями от:

29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г., 11 декабря 2020 г., 8 ноября 2022 г., 27 декабря 2023 г., 22 января, 19 февраля 2024 г.




ГАРАНТ:

Решением Верховного Суда РФ от 12 ноября 2019 г. N АКПИ19-690, оставленным без изменения определением Апелляционной коллегии Верховного Суда РФ от 11 февраля 2020 г. N АПЛ19-554, настоящий приказ признан не противоречащим действующему законодательству






Информация об изменениях:

Приказом Минобрнауки России от 29 декабря 2014 г. N 1644 преамбула изложена в новой редакции

См. текст преамбулы в предыдущей редакции



В соответствии с подпунктом 5.2.41 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386; N 37, ст. 4702; 2014, N 2, ст. 126; N 6, ст. 582; N 27, ст. 3776), и пунктом 17 Правил разработки, утверждения федеральных государственных образовательных стандартов и внесения в них изменений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г. N 661 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 3, ст. 4377; 2014, N 38, ст. 5096), приказываю:

Утвердить прилагаемый федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования и ввести его в действие со дня вступления в силу настоящего приказа.



 

	
Министр

	
А.А. Фурсенко




 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 1 февраля 2011 г.
Регистрационный N 19644

 

		






		

	


	
		
		Утвержден новый федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования. Он содержит требования к результатам освоения основной образовательной программы, ее структуре и условиям реализации.

Основная образовательная программа подразделяется на обязательную часть (70%) и формируемую участниками образовательного процесса (30%). В первую входят русский, родной и иностранный языки, литература, история России, всеобщая история, обществознание, география, математика, алгебра, геометрия, информатика, физика, биология, химия, ИЗО, музыка, физкультура, ОБЖ, технология, основы духовно-нравственной культуры народов России.

Предусмотрены учебные курсы по различным интересам обучающихся (включая этнокультурные) и внеурочная деятельность (кружки, студии, клубы, конференции, олимпиады и т. п.).

Нормативный срок освоения программы - 5 лет.

Педагоги 1 раз в 5 лет должны проходить повышение квалификации в объеме не менее 108 часов. Предусмотрена стажировка на базе инновационных общеобразовательных учреждений.

Реализация основной образовательной программы финансируется из бюджета (регионального и местного) исходя из установленных нормативов ассигнований на одного ученика.

Стандарт вводится в действие со дня вступления приказа о его утверждении в силу.

	


	
		
		 

Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. N 1897 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования"

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 1 февраля 2011 г.

Регистрационный N 19644

 

Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования

 

Федеральный государственный образовательный стандарт, утвержденный настоящим приказом, вводится в действие со дня вступления в силу настоящего приказа

 

Текст приказа опубликован в Бюллетене нормативных актов федеральных органов исполнительной власти от 28 февраля 2011 г. N 9

 



В настоящий документ внесены изменения следующими документами:

 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19 февраля 2024 г. N 110

Изменения вступают в силу с 1 сентября 2025 г.

См. будущую редакцию настоящего документа

Текст настоящего документа представлен в редакции, действующей на момент выхода установленной у Вас версии системы ГАРАНТ

 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 января 2024 г. N 31

Изменения вступают в силу с 1 сентября 2024 г.

См. будущую редакцию настоящего документа

Текст настоящего документа представлен в редакции, действующей на момент выхода установленной у Вас версии системы ГАРАНТ

 

Приказ Министерства просвещения РФ от 27 декабря 2023 г. N 1028

Изменения вступают в силу с 1 сентября 2024 г.

См. будущую редакцию настоящего документа

Текст настоящего документа представлен в редакции, действующей на момент выхода установленной у Вас версии системы ГАРАНТ

 

Приказ Министерства просвещения РФ от 8 ноября 2022 г. N 955

Изменения вступают в силу с 17 февраля 2023 г.

 

Приказ Министерства просвещения РФ от 11 декабря 2020 г. N 712

Изменения вступают в силу с 8 января 2021 г.

 

Приказ Минобрнауки России от 31 декабря 2015 г. N 1577

Изменения вступают в силу по истечении 10 дней после дня официального опубликования названного приказа

 

Приказ Министерства образования и науки РФ от 29 декабря 2014 г. N 1644

Изменения вступают в силу по истечении 10 дней после дня официального опубликования названного приказа

 



 

	


	
		Открыть документ в системе ГАРАНТ

		
			
				Открыть в бесплатной Интернет-версии
				Открыть в Интернет-версии (только для пользователей системы ГАРАНТ)
			

		

	


	








	
    

    
        
        Получите полный доступ к системе ГАРАНТ бесплатно на 3 дня!

        Получить доступ
        





    



    
        






    

    
        







    





	
		

		
			
				Права на материалы сайта
				Реклама на портале сайта
			

			
				




	
	

	
	  
	

	

	
	
	
	


	

	

	









	
	
		
	

	

	




			

		

	

	
		Компания

		
			О компании
			Контакты
			Пресс-центр
			Система ГАРАНТ
			Вакансии
		

	

	
		Центральный офис

		
			
				
					
					
					
				
				119234, г. Москва, ул. Ленинские горы, д. 1, стр. 77
			

			
				
					
					
					
				
				Ежедневно с 9.00 до 18.00
			

			
				
					
					
					
					
				
				ООО "НПП ГАРАНТ-СЕРВИС-УНИВЕРСИТЕТ"

				ИНН 7718013048

				ОГРН 1027700495745

			

		

	

	
		Контакты

		
			
				
					
						
						
					
					8-800-200-88-88
				
				
					
						
						
						
					
					info@garant.ru
				
			

			
				
					
						
						
					
				
				
					
						
						
						
					
				
			

		

		
			Мы в социальных сетях
			
				
					
						
					
				
				
					
						
						
					
				
				
					
						
						
						
						
						
						
					
				
				
					
						
						
						
					
				
			

		

	

	
		Политика конфиденциальности
		ООО "НПП "ГАРАНТ-СЕРВИС-УНИВЕРСИТЕТ"
		Все права защищены © 1990 - 2024
	

	
		
			Мы в социальных сетях

			
				
					
						
					
				
				
					
						
						
					
				
				
					
						
						
						
						
						
						
					
				
				
					
						
						
						
					
				
			

		

		Политика конфиденциальности
		Пользовательское соглашение
	







